
TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 2

Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica 
do TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando a necessidade de apurar danos causados ao 
erário, após concluído Processo Administrativo Disciplinar 
- PORTARIA Nº876/2011-SEPOF, e Relatório da Comissão 
Processante referente aos autos do Processo nº108629/2010,
R E S O L V E :
I - DETERMINAR a instauração de Processo de Tomada de 
Contas Especial, com a finalidade de efetuar o levantamento do 
total dos valores mal aplicados, resultando dano ao erário, para 
fins de ressarcimento,
II - DESIGNAR os servidores estáveis DENISIO DE JESUS 
COSTA LIMA, matrícula nº5091462/1, ocupante do cargo 
de Administrador, LUCIANA QUEMEL PIRES, matrícula nº. 
55588478/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
e JOSE GUSTAVO DE SOUZA CONDE, matrícula nº57191427/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotados neste 
órgão, para comporem a referida Comissão Processante, que 
será presidida pelo primeiro, substituído pelo segundo nas 
ausências e nos impedimentos e secretariado pelo terceiro.
III - A Comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 
Administração Superior.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº1154, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando a solicitação formulada pelo através do Ofício 
nº.002/2011-CPS/SEPOF, de 27/10/2011, pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância, prorrogada pela PORTARIA Nº. 1037, 
de 30/09/2011, publicada no DOE de 30/09/2011, e com base 
no art.201, item III, da Lei nº. 5.810/1994-RJU,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 147, DE 03/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302324

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

542010812201254535 - IASEP 0261 319113 10.000,00

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 339014 10.000,00

TOTAL 20.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

542010812201254535 - IASEP 0261 319011 10.000,00

732012369512364899 - PARATUR 0101 334041 10.000,00

TOTAL 20.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302475

PORTARIA: 2011/1153
Objetivo: A fim de participar de Reunião junto a Câmara 
Federal em companhia do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3255433/Sérgio Roberto Bacury deLira (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302523

PORTARIA Nº 1148, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, a servidora MARIA 
WALKIRIA FURTADO, matrícula n° 26581/1, no período de 
08/11 a 07/12/2011, suspensas pela Portaria nº 041/2010, 
publicada no DOE nº 31.835.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302516

PORTARIA Nº 1149, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

MATRÍCULA 
N° NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

26409/1 Elesbão de Castro 
Ewerton Filho 2010/2011 08/11 a 

07/12/2011

4375/1 Rosana Pereira 
Fernandes 2007/2008 03/11 a 

01/12/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302798

PORTARIA N°1164, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da Administração a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme o 
disposto no artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos narrados na CI nº90/2011-DIFE, de 
19/07/2011, referentes a Convênios com indícios de falhas 
e Parecer nº235/2011, constante dos Processos de nºs. 
22181/2010 e 22203/2010,
CONSIDERANDO ainda que a Comissão de Sindicância de que 
trata a Portaria nº. 985/2011-SEPOF, de 15/09/2011, não foi 
instalada, em decorrência da necessidade de substituição de 
membros constituídos pela referida Comissão,
R E S O L V E :
I – Tornar sem efeito a Portaria supracitada e CONSTITUIR 
nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
estáveis KARLA MARIA CRUZ DA ROCHA, matrícula nº 
3152995/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, PEDRO JOSÉ DANTAS DE CARVALHO, matrícula 
nº57176005/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, e JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula nº 
57191508/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem esta nova Comissão com a finalidade de apurar os 
fatos narrados nos autos dos processos acima mencionados.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças
Tomada de Contas Especial

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302812
PORTARIA N°1165, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica 
do TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando a necessidade de apurar danos causados ao 
erário, após concluída Sindicância Administrativa - Portaria 

nº247/2011-SEPOF, e Parecer nº210/2011-ASJUR/SEPOF, 
constante do Processo 80801/2011,
CONSIDERANDO ainda que a Tomada de Contas de que trata a 
Portaria nº. 987/2011-SEPOF, de 15/09/2011, não foi instalada, 
em decorrência da necessidade de substituição de membros 
constituídos para a citada Comissão,
R E S O L V E :
I – Tornar sem efeito a Portaria supracitada e DETERMINAR a 
instauração de novo Processo de Tomada de Contas Especial, 
com a finalidade de apurar responsabilidades de inscritos em 
“Diversos Responsáveis” pela não prestação de contas de 
Suprimento de Fundos e Diárias sem comprovação de uso, e do 
ordenador de despesa pela não apresentação de prestação de 
contas dos recursos utilizados.
II - DESIGNAR os servidores estáveis HELIO REBELO DE 
SOUZA, matrícula nº26999/1, ocupante do cargo Técnico B, 
CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, matrícula nº5138205/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, e ZILFA 
FREITAS, matrícula nº 3254496/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lotados neste órgão, para comporem a referida 
Comissão Processante, que será presidida pelo primeiro, 
substituído pela segundo nas ausências e nos impedimentos e 
secretariado pelo terceiro.
III - A Comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 
Administração Superior.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302814

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 08/11/2011 a 07/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de prestação de serviços 
de vigilância armada 12h, para atender ao prédio do CredPará, 
com embasamento na Lei 8.666/93
Contrato: 2011-002
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121012562370000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: Security Amazon Serviços de Segurança Privada 
Ltda
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302750

PORTARIA: 2011/1160
Objetivo: com objetivo de participar de reuniões com os 
prefeitos e vereadores nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá e castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590040/Manoel de Jesus Filocreão Sanches (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 09/11/2011
5743359/Raimundo Alexandre Dantas Bentes (Coordenador 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
09/11/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302755

PORTARIA: 2011/1161
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Raimundo Alexandre Dantas Bentes      Coordenador 
Operacional  5743359     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339033              
500,00
Observação: para ocorrer com despesas de Passagens e 
locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


